
Unione dei comuni dell’Arcipelago del Sulcis

Prop. n. 53/2024

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 11 DEL 24/12/2024 

SETTORE SOCIALE
SETTORE SOCIALE

Oggetto: PLUS ARCIPELAGO DELLE ISOLE. PROGETTI DI INCLUSIONE SOCIO-
LAVORATIVA DI PERSONE CON DISABILITÀ - INCLUDIS 2024 PR FSE+ 
2021-2027. PRIORITÀ 3 INCLUSIONE E LOTTA ALLA POVERTÀ - 
OBIETTIVO SPECIFICO H) ESO 4.8. SETTORE DI INTERVENTO 153. 
AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALLA 
COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI ORGANISMI, SIA PUBBLICI CHE 
PRIVATI, DISPONIBILI AD ATTIVARE TIROCINI, IN QUALITA' DI 
SOGGETTI OSPITANTI PER L'ATTUAZIONE DI PROGETTI DI INCLUSIONE 
SOCIO-LAVORATIVA DI PERSONE CON DISABILITA'. APPROVAZIONE 
AVVISO

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

PREMESSO che, con Determinazione n. 796 prot. 21297 del 1° agosto 2024, la Regione Sardegna ha appro-
vato l' Avviso Pubblico "Progetti di inclusione socio-lavorativa di persone con disabilità - Includis 2024" (di  
seguito denominato "Avviso"), con il quale intende perseguire le finalità previste dalla Priorità 3 "Inclusione  
e lotta alla povertà"del Programma Fondo Sociale Europeo Plus (PR FSE+) Sardegna 2021-2027 e contribuire  
al conseguimento dell'Obiettivo Specifico h) ESO 4.8. "Incentivare l'inclusione attiva, per promuovere le pari  
opportunità, la non discriminazione e la partecipazione attiva, e migliorare l'occupabilità, in particolare dei 
gruppi svantaggiati (FSE+)"; 

CONSIDERATO che  con  l'intervento  INCLUDIS  2024  la  Regione  Sardegna  intende  perseguire 
l'obiettivo di promuovere su tutto il territorio regionale la realizzazione di un sistema diffuso e arti -
colato di servizi per l'accompagnamento al lavoro di persone con disabilità, finalizzato al recupero 
delle capacità di socializzazione e a un reinserimento sociale partecipato, attraverso lo sviluppo di  
percorsi integrati e multidimensionali di inclusione attiva e di sostegno all'inserimento sociale e la-
vorativo; 

DATO ATTO che: 

Determinazione del Responsabile di Servizio

copia informatica per consultazione



                 Unione dei comuni dell’Arcipelago del Sulcis

•  l'obiettivo di cui sopra si realizza attraverso interventi di presa in carico multiprofessionale 
e progetti personalizzati finalizzati all'inserimento/inclusione socio-lavorativo attraverso ti-
rocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all'inclusione so-
ciale, all'autonomia delle persone e alla riabilitazione, in particolare di adulti e, purchè ab-
biano assolto l'obbligo formativo, minori, non occupati e con disabilità, presi in carico dai  
servizi professionali e/o dai servizi sanitari competenti;

•  saranno finanziati progetti di avviamento, inserimento e accompagnamento al lavoro di du-
rata non inferiore ai 2 (due) mesi e per un massimo di 24 (ventiquattro) mesi da realizzarsi  
attraverso il raccordo tra istituzioni, enti, organismi e imprese multisettoriali, tale da garan-
tire la sostenibilità e l'efficacia delle azioni avviate per il perseguimento degli obiettivi di in-
tegrazione/inclusione socio-lavorativa;

 PRESO ATTO che l'intervento è finanziato con le risorse del PR FSE+ Sardegna 2021-2027, Priorità 3 
"Inclusione e lotta alla povertà" - Obiettivo specifico h) - ESO4.8. "Incentivare l'inclusione attiva, 
per promuovere le pari opportunità, la non discriminazione e la partecipazione attiva, e migliorare 
l'occupabilità, in particolare dei gruppi svantaggiati" con una dotazione finanziaria complessiva pari 
a euro 18.000.000,00 (diciotto milioni/00) da ripartirsi fra i 26 Ambiti PLUS quali organismi deputati 
alla gestione unitaria del sistema locale dei servizi socio-assistenziali e socio-sanitari; 

 DATO ATTO che l’Unione dei Comuni Arcipelago del Sulcis, Ente gestore dell'Ambito Plus:
• con Determinazione n. 8 del 14/10/2024 ha provveduto all'approvazione dell'Avviso pubbli-

co "Includis 2024" e dei relativi allegati per l'acquisizione di manifestazioni di interesse fina-
lizzate alla composizione di un partenariato per la coprogettazione e l'attuazione di progetti 
di inclusione socio-lavorativa di persone con disabilità disponendo, altresì, la pubblicazione 
sull'Albo pretorio online e sul sito istituzionale insieme alla pubblicazione sui canali istitu-
zionali dei Comuni appartenenti all'Ambito;

• con Determinazione n. 9 del 16/12/2024 ha provveduto alla nomina della Commissione per 
la valutazione dei progetti di inclusione socio-lavorativa di persone con disabilità - Includis  
2024 di cui all'Avviso pubblico approvato con Determinazione n. 1091 del 14/10/2024;

• con Determinazione n. 10 del 18/12/2024 ha provveduto all'approvazione del verbale della 
Commissione valutatrice in merito alle procedure di cui all'art. 4 dell'Avviso pubblico "Inclu-
dis 2024" e ad ammettere alla successiva attività di coprogettazione gli Enti del Terzo Setto-
re in qualità di partner progettuali;

CONSIDERATO che, al fine di garantire la realizzazione sul territorio dei Comuni di Calasetta, Carlo-
forte  e  Sant’Antioco  ricadenti  nel  Ambito  Plus  Arcipelago  del  Sulcis   degli  interventi  oggetto 
dell'Avviso, occorra individuare i soggetti ospitanti, di cui all'Art. 9 dell'Avviso pubblico approvato 
dalla Regione Sardegna con Determinazione n. 796 del 01/08/2024, presso i quali verrà realizzata  
l'attività di tirocinio; 

RITENUTO pertanto di dover approvare l'avviso pubblico per la Manifestazione di interesse per 
l'individuazione di soggetti ospitanti disponibili ad attivare l'attuazione di progetti di inclusione so-
cio-lavorativa di persone con disabilità attraverso tirocini formativi di orientamento di cui all'Avviso 

Determinazione del Responsabile di Servizio

copia informatica per consultazione



                 Unione dei comuni dell’Arcipelago del Sulcis

pubblico "INCLUDIS Arcipelago delle Isole 2024 - Progetti di inclusione socio-lavorativa di persone 
con disabilità - INCLUDIS 2024 - PR FSE+ 2021-2027 - Priorità 3 Inclusione e lotta alla povertà -  
Obiettivo specifico h) ESO 4.8. Settore di intervento 153. Avviso per la raccolta di manifestazioni 
d'interesse finalizzate alla composizione di un partenariato per la co-progettazione e l'attuazione di 
progetti di inclusione socio-lavorativa di persone con disabilità"; 

VISTO lo schema di Avviso pubblico (Allegato 1_Avviso Aziende Ospitanti_Includis Arcipelago delle 
Isole 2024), allegato alla presente Determinazione, quale parte integrante e sostanziale della stes-
sa; 

RICHIAMATI l’avviso pubblico e Allegato 2_Lettera di intenti soggetti ospitanti,  allegato alla presen-
te per farne parte integrante e sostanziale;
 
RITENUTO di fissare il primo termine per la presentazione della manifestazione di interesse da parte dei 
soggetti ospitanti disponibili ad attivare l'attuazione di progetti di inclusione socio-lavorativa di persone con 
disabilità attraverso tirocini formativi e di orientamento alla data del 10 gennaio 2025 al fine di poter indica -
re nella proposta progettuale da caricare a cura dell’Ufficio di Piano dell’Arcipelago delle Isole nella Piatta -
forma del SIL entro il giorno 15/01/2024; 

VISTO il Decreto dell’Unione dei Comuni Arcipelago del Sulcis, n. 1 del 20/02/2023, che individua la scriven-
te quale Responsabile e Coordinatore dell’Ufficio di Piano del Plus Arcipelago del Sulcis;

VISTO e RICHIAMATO l’ampio quadro normativo di riferimento:

  l’atto costitutivo e lo Statuto dell’unione dei Comuni Arcipelago del Sulcis;

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241

 l’art. 23, comma 7 della L.R. n. 4 del 2006;

 il D.Lgs. n. 267/2000;

 l’art. 10, comma 11 della L.R. n. 22  del 2022,  il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 119; 

DETERMINA

DI APPROVARE l'AVVISO PUBBLICO "INCLUDIS ARCIPELAGO DELLE ISOLE 2024” - Progetti di inclusione so-
ciolavorativa di persone con disabilità,  INCLUDIS 2024 - PR FSE+ 2021-2027 Priorità 3 Inclusione e lotta alla  
povertà - Obiettivo specifico h) ESO 4.8. Settore di intervento 153. Manifestazioni di interesse finalizzate alla 
costituzione di un elenco di organismi, sia pubblici che privati, disponibili ad attivare tirocini, in qualità di  
soggetti ospitanti per l'attuazione di progetti di inclusione socio-lavorativa di persone con disabilità" (Allega-
to 1_Avviso Aziende Ospitanti_Includis Arcipelago delle Isole 2024), allegato alla presente Determinazione,  
unitamente al fac_simile di Lettera di intenti (Allegato 2_lettera di intenti soggetti ospitanti_Includis Arcipe-
lago delle Isole  2024), quali parti integranti e sostanziali della stessa;

Determinazione del Responsabile di Servizio

copia informatica per consultazione



                 Unione dei comuni dell’Arcipelago del Sulcis

DI STABILIRE quale termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni di interesse da parte 
dei soggetti ospitanti disponibili all'attuazione di progetti di inclusione socio-lavorativa di persone 
con disabilità attraverso tirocini formativi e di orientamento la data del 10 gennaio 2025; 

DI DISPORRE  la pubblicazione del  presente atto all'Albo Pretorio online e sul  sito istituzionale 
dell'Ente e di darne opportuna comunicazione sui canali istituzionali dell'ente;

DI DISPORRE la trasmissione dello stesso ai Comuni di Calasetta, Carloforte e Sant’Antioco appartenenti 
all'Ambito, al fine di consentirne la pubblicazione nei rispettivi siti istituzionali e di darne adeguata e oppor -
tuna divulgazione sull'intero territorio dell'Ambito; 

Redattore: SERRENTI ANTONELLA

Calasetta, Lì 24/12/2024

Sottoscritta dal Responsabile del Servizio
SERRENTI ANTONELLA

con firma digitale

Determinazione del Responsabile di Servizio

copia informatica per consultazione



AVVISO PUBBLICO INCLUDIS 2024

Progetti di inclusione socio-lavorativa di persone con disabilità – INCLUDIS 2024
PR FSE+ 2021-2027

Priorità 3 Inclusione e lotta alla povertà - Obiettivo specifico h) ESO 4.8.
Settore di intervento 153

ALLEGATO 4: LETTERA DI INTENTI AD ACCOGLIERE I DESTINATARI E AD AVVIARE LE ATTIVITÀ DI
TIROCINIO

copia informatica per consultazione



ALLEGATO   2  
LETTERA DI INTENTI

LETTERA DI INTENTI AD ACCOGLIERE I DESTINATARI E AD AVVIARE LE ATTIVITÀ DI TIROCINIO
(da compilare per ogni potenziale soggetto ospitante)

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO
ai sensi del DPR 445/2000 art. 47

IL SOTTOSCRITTO:

Cognome e Nome ____________________________________________________________________________

Nato a ______________________________ il _________________ residente in __________________________

nella sua qualità di Legale Rappresentante dell’ente/impresa__________________________________________

con sede legale presso il Comune di _____________________________________________________________

Indirizzo ___________________________________________________________________________________

- preso atto della normativa comunitaria e regionale che regola la gestione del FSE+;

- presa visione dell’Avviso Pubblico Progetti di inclusione socio-lavorativa di persone con disabilità - “Progetti

di inclusione socio-lavorativa di persone con disabilità – INCLUDIS 2024 - PR FSE+ 2021-2027 - Priorità 3

Inclusione e lotta alla povertà - Obiettivo specifico h) ESO 4.8. - Settore di intervento 153”

- presa visione delle Linee Guida per la Gestione e Rendicontazione dei Progetti;

consapevole degli effetti penali per dichiarazioni mendaci, falsità in atti ed uso di atti falsi ai sensi dell’articolo 76 del

citato DPR 445/2000, sotto la propria personale responsabilità

DICHIARA:

di avere una sede operativa in Sardegna;

di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili (Legge n. 68/1999 ss.mm.ii.);

di non avere proceduto nei 12 mesi antecedenti alla data di pubblicazione dell’avviso a licenziamenti per

riduzione di personale (esclusa l’ipotesi di licenziamento per giusta causa o giustificato motivo soggettivo o

specifici accordi sindacali) e non avere compiuto, nei sei mesi antecedenti alla presentazione della domanda,

licenziamenti di personale in possesso della stessa qualifica o profilo professionale oggetto dell’inserimento, fatti

salvi quelli per giusta causa o per giustificato motivo soggettivo;

di non avere aperte procedure di cassa integrazione, straordinaria o in deroga, per attività equivalenti a quelle

del tirocinio, nella medesima unità operativa, salvo il caso in cui ci siano accordi con le organizzazioni sindacali

che prevedono tale possibilità. Un soggetto ospitante che ha in corso contratti di solidarietà di tipo espansivo

può attivare tirocini;

di essere in regola con la normativa in materia di sicurezza del lavoro (D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 coordinato

con il D.Lgs. 3 agosto 2009 n. 106.);

di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione, di cessazione di attività o di concordato preventivo e in

pagina 2 di 3
copia informatica per consultazione



qualsiasi altra situazione equivalente secondo la legislazione del proprio stato, ovvero di non avere in corso un

procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni e che tali circostanze non si sono verificate nell’ultimo

quinquennio:

di non avere un rappresentante legale nei cui confronti siano pendenti procedimenti per l'applicazione di una

delle misure di prevenzione di cui art. 6 del decreto legislativo n. 159 del 2011 o di una delle cause ostative

previste dall'art. 67 del decreto legislativo n. 159 del 2011;

di applicare integralmente il CCNL di riferimento;

di essere iscritto, se soggetto ad obbligo di iscrizione, nel Registro delle Imprese della CCIAA.

SI IMPEGNA

nel caso in cui il progetto presentato dall’ambito PLUS Arcipelago del Sulcis venga ammesso a finanziamento:

 ad  accogliere  n°  ________  destinatari  per  l’intera  durata  del  tirocinio  così  come  da  progetto

personalizzato che verrà concordato con l’ATS in fase di attuazione;

 ad assicurare la presenza presso la propria sede di un tutor aziendale  in possesso di esperienza e

capacità  adeguata  al  fine  di  garantire  il  supporto  professionale  e  lavorativo  dell’azienda  ospitante  e  il

raggiungimento  degli  obiettivi  del  tirocinio.  A  tal  fine  dichiara  di  essere  a  conoscenza  che  ogni  tutor

aziendale può accompagnare fino ad un massimo di tre tirocinanti (DGR 44/11 del 23.201.2013).

Data e luogo __________________________________

Firma digitale/autografa*del Legale Rappresentante

_________________________________________

* in caso di firma autografa, allegare fotocopia del documento di identità o documento di riconoscimento equipollente in corso di 
validità del sottoscrittore

pagina 3 di 3
copia informatica per consultazione


